El plazo de ejecución del contrato será de hasta tres (03) años 

contados a partir del acta de inicio, hasta el agotamiento de los recursos del 

mismo, o hasta la terminación del contrato TC-SO-001-2023 celebrado con 

SONDA S.A, lo que ocurra primero. 

➢ VALOR TOTAL DEL CONTRATO: TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES 

SEISCIENTOS VEINTIOCHO MIL CIENTO SIETE PESOS M/CTE. ($365.628.107) IVA 

INCLUIDO.   

➢ FECHA DE SUSCRIPCIÓN DEL ACTA DE INICIO: 7 de diciembre de 2023 

➢ ALCANCE DEL CONTRATO: Prestar los siguientes servicios: 

1. EL CONTRATISTA dispondrá a todo costo la operación y mantenimiento de los 

servicios e infraestructura tecnológica para consumir los servicios web provistos

[...]

sentido de adicionar una obligación relativa a prestar el servicio de red externa de 

recargas a través de canales virtuales bajo su cuenta y riesgo. 

- Se suscribió Otrosí No. 3, por medio del cual se adicionó al valor total del contrato 

la suma de CIENTO DOCE MILLONES OCHOCIENTOS CATORCE MIL SETECIENTOS 

SESENTA Y UN PESOS MCTE ($112.814.761). 

- Se suscribió Otrosí No. 4, por medio del cual se adicionó al valor total del contrato 

la suma de NOVENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS MCTE ($95.000.000). 

2. ASPECTOS LEGALES  

El proceso inicial de contratación de acuerdo con su finalidad y uso se adelantó, 

mediante el manual fijado a través de la Resolución No.137 de 2015, por medio de 

la cual se adopta "Manual de Contratación de TRANSCARIBE S.A.

[...]

En efecto, la red externa del contratista, actualmente tiene una participación en el 

la oferta de recargas del Sistema del 23%, altamente considerable con respecto a 

la participación de los otros actores contratados. 

Para la vigencia 2025 se estipuló como valor de remuneración al contratista la suma 

de CIENTO CUARENTA MILLONES DE PESOS MCTE ($140.000.000), de acuerdo con 

proyección realizada al momento de contratación.  

Posterior a ello, y como consecuencia del agotamiento de recursos de la bolsa del 

contrato, dado que la remuneración por comisión al contratista ha sido mayor a la 

esperada inicialmente, en fecha 16 de junio de 2025, se suscribió Otrosí No. 3 a este 

contrato, por medio del cual se adicionó la suma de CIENTO DOCE MILLONES 

OCHOCIENTOS CATORCE MIL SETECIENTOS SESENTA Y UN PESOS MCTE 

($112.814.761),  

Agotada la suma adicionada mediante Otrosí No. 3 al contrato TC-DC-004-2023, se 

suscribió Otrosí No. 4, en fecha 6 de octubre de 2025, y con este se adicionó la suma  

de NOVENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS MCTE ($95.000.000), para un valor total 

del contrato de QUINIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA 

Y DOS MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($ 573.442.868). 

No obstante, y atendiendo a que, por la fórmula de remuneración al contratista el 

valor del contrato puede diferir al proyectado por vigencia, una vez revisadas las 

liquidaciones de pagos de la vigencia 2025 y actualizadas las proyecciones de

[...]

Frente a esto, se realizó una nueva proyección financiera, y que hace parte del 

presente documento, basada en el comportamiento de la demanda de recargas 

a través de la red externa del contratista, la cual arrojó que la suma requerida para 

la ejecución del contrato hasta el 7 de junio de 2026, corresponde a TRESCIENTOS 

ONCE MILLONES PESOS MCTE ($311.000.000). 

En este sentido, el valor a adicionar mediante el otrosí que se pretende celebrar 

será de, como se indicó, es la suma de TRESCIENTOS ONCE MILLONES PESOS MCTE 

($311.000.000).  Lo anterior permite cubrir el cálculo realizado y antes referenciado.  

Teniendo en cuenta esta situación, y en aras de garantizar la continuidad en la 

ejecución del contrato y por consiguiente la prestación del servicio de red externa 

de recarga de pasajes a través del contratista, a los usuarios del SITM TRANSCARIBE,